bi ministris dicit, illud etiam de tota communione credentium intelligendum est. Siquidem sponsæ multo minus convenit in nuptiis lugere & jejunare, quam reliquis invitatis: maxime huic sponsæ, quæ ex summis miseriis, cum in sanguinibus suis volutaretur, & jamjam peritura erat, erepta, & sanguine sponsi sui abluta, ac Spiritu sancto, vero lætitiæ oleo, magnificè uncta, huic suo sponso juncta & sociata est. Itcirco Psalmista non immerito ipsi dicit: Audi filia, & vide, & inclina aurem tuam: & obliviscere populum tuum, & domum patris tui: & rex concupiscet decorem tuum. Adducantur regi virgines in lætitiâ & exultatione: adducantur in templum regis, Psalm. 45. v. 11. Hoc responso Christi Domini nostri nos tueamur adversus obsecrationes & condemnationes Pontificiorum, qui veram pietatem juxta externam larvam metientes, jugum jejuniorum adhuc hodie, contra Christi voluntatem, cervicibus discipulorum imponere conantur.

Quid ergo? Num in Novo Testamento crapula, ebrietas & commestationibus indulgendum, & penitus atque in universum à jejniis abstinendum? Equidem deperdita nostra caro, quæ tantum ventri vult studere, hoc modo solet ad extrema deviare, ut quando à dextris depulsa est à sinistra descedit ad *γαστριμαργίας*, & luxuriæ vitium. Christus verò, dum superstitiosa illa & stulta jejunia rejicit, non profus omnia tollit, sed dicit: *Veniet dies, cum auferetur ab eis sponsus, & cum ablatas fuerit ab eis sponsus, tum jejunabunt in illis diebus.* Hanc sententiam Montanista ita interpretati sunt, ut ex Tertulliano, qui ad illam sectam descevit, Eusebio & aliis patet, quasi post ascensionem Christi Pharisaica jejunia in Ecclesia Christi essent introducenda, eo quod sponsus jam esset ablatas. At verò Christus non ita ascendit in cælum, ut sponsam suam deseruerit, cui dixit Matth. 28. v. ult. Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi. Nisi ergo statuere velimus, dies nuptiarum Christi cum Ecclesia jam esse finitos, neque amplius Christo sponsam adduci, jungi, desponderi, necesse est aliam verborum illorum esse sententiam. Ea, ut ex circumstantiis colligere licet, hæc est, ut Christiani sese accommodent temporis conditioni, quam & qualem Deus immittit. Mundus non potest se recte accommodare temporibus, & neque secundis, neque adversis rebus recte secundum voluntatem Dei uti. Impii in nuptiis, hoc est, quando prospera sunt tempora, helluantur, ita ut insaniant; in adversis autem animum despondent. Hypocritæ in nuptiis lugent, hoc est, non utuntur bona hora, sed ipsi sibi crucem imponunt. Christus ergo vult, ut pii latentur, quando Deus concedit nuptias, hoc est, lara tempora juxta illud: Tu quæcumque Deus tibi fortunaverit horam, grata sume manu. Postea quando aufertur sponsus, hoc est, quando obijciuntur adversitates, tum sint patientes, orent, Deum invocent, & ut preces sint ardentes jejunia adjungant. Hinc est simplicissimus horum verborum sensus: quem Paulus exprimere voluisse videtur, Rom. 12. v. 11. cum scribit, ut ple-raque exemplaria legunt: *τὸ καὶ ὡς δεύοντες, τὸ καὶ ὡς ἐργαζομεθα, καὶ ὡς κενὸν καὶ ὡς πλεονέκτητον.* Et Eph. 5. v. 16. *ἐξαγορεύετε ὡς κενὸν καὶ ὡς πλεονέκτητον.*

redimenter tempus, quoniam dies malifunt. Lutherus noster utrobique rectè reddidit: *Es ist eich in die Zeit*. Quomodo autem illud fit faciendum, Paulus ipse suo exemplo monstrat, dum Phil. 4. v. 11. scribit, se didicisse, *ἀντράκω εἶναι*, probe contentum in omnibus in quibus sit, & quæcunque Deus immittat. Scio inquit, & humiliari, scio & abundare: & satiari, & esurire: & abundare & penuriam pati: Christi itaque propositum non est, in Novo Testamento inter Christianos jejunia penitus tollere & prohibere. Quomodo enim sit jejunandum, ut pater cœlestis videat & rependat, supra cap. 5. 1. Harm. pericop. 6. ex 6. cap. Matthæi docuit. Sed hoc tantum vult, jejunium non debere esse alligatum certis legibus, ad stata tempora, opinione necessitatis & cultus. Crux verò inquit, & negotiorum gravitas præbebunt occasionem & monstrabunt tempora jejunandi: Quemadmodum ergo ex Veteri Testamento constat, sanctos & pios Dei homines jejunasse, vel quando insignis aliqua calamitas accepta erat, ut Jud. 20. v. 26. in clade Israelitarum à Benjamitis, Joel. 2. v. 15. Neh. 1. v. 4. vel quando magnum periculum imminebat, ut 3. Reg. 21. v. 9. sub Achab, 2. Par. 20. v. 3. sub Josaphat, & Jon. 3. v. 5. apud Ninivitas: vel in poenitentia sive publica, sive privata, ut 1. Reg. 7. v. 6. Israelitæ, 2. Reg. 12. v. 16. David, 3. Reg. 21. v. 27. Achab, vel quando in gravi negotio ardenti intentione preces faciendæ erant, Dan. 9. vers. 21. Esdr. 8. vers. 21. Esth. 4. v. 16. vel in luctu, ut David 2. Reg. 3. v. 3. vel quando caro fuit coercenda, ne corporis repletio animi intentionem & actiones turbaret, ut Lev. 11. v. 9. Sacerdotibus vini usus interdicitur, quando ministerium suum peragebant in tabernaculo. In hujusmodi casibus, in Veteri Testamento, quando justæ aderant causæ jejunandi, cum ferè vel publicè indicebantur jejunia, eaque vel à Prophetis, ut 1. Esdr. 8. v. 21. Jud. 4. vers. 8. vel à Magistratu, ut 2. Par. 20. v. 3. Jon. 3. v. 5. Esther 4. vers. 16. vel privatim suscipiebantur, ut 2. Reg. 12. v. 6. 3. Reg. 21. v. 27. Dan. 9. v. 3. & 10. v. 3. Cum igitur hæc sint justæ causæ finales jejuniorum, inde ab initio à Deo approbatæ: 1. ut per subtractionem cibi & potus caro spiritui subjiciatur. 2. Ut animus ad serium poenitentia exercitium excitetur. 3. Ut in luctu ac calamitatibus admonemur de peccato, quod est causa omnium malorum. 4. Ut preces solennes eò ardentius à nobis peragantur. 5. Ut denique publici conventus Ecclesiastici majori cum animi devotione peragantur. Christus hæc bonas & justas jejuniorum finales causas nequaquam in Novo Testamento tollere, sed tantum hoc cavere voluit, ne Christiani certis legibus & certo tempore ad jejunia ista adigerentur: sed voluit ea esse liberæ observationis, prout temporum negotiorum & calamitatum necessitas illud tulerit. Et hanc esse Christi sententiam atque voluntatem, ipsi Apostoli suis exemplis commonstrarunt: qui nec jejunia omnia respuerunt aut prohibuerunt, nec animos discipulorum certis legibus onerari permiserunt: sed pro re nata vel jejunia indixerunt, ut Actor. 13. v. 3. in ordinatione Pauli & Barnabæ, & Actor. 14. v. 22. in omnibus Ecclesiis: vel ipsi ea susceperunt, ut Paulus Actor. 27. v. 21. sicut etiam 2. Cor. 6. v. 5. & 11. v. 27. de suis jejuniis testatur, & 1. Cor. 9. v. ult. ca-

stigo corpus meum, & in servitum redigo, ne forte, cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar: vel ab aliis instituta approbarunt, 1. Corinth. 7. vers. 5.

Porro illa omnia, quæ Christus de jejunio, cui Apostoli & Christiani in novo Testamento non sint adstricti, diseruit, duabus similitudinibus, tam probat quàm illustrat. De quibus licet variæ sint variorum explicationes: sensus tamen simplex est & planus.

Prior similitudo, quæ desumpta est ex re vestitaria, hoc vult, non esse traditiones jejuniorum, quæ introductæ sint, vel ex disciplina legali, vel ex constitutionibus majorum, ac proinde ob antiquitatem interitui sint vicina, ut docet Epist. ad Hebr. cap. 7. v. ult. assumendas novitati Evangelicæ. Talem enim mixturam nihil prodesse, sed plurimum obesse. Sic enim etiam D. Hieronymus hanc similitudinem de vestimento veteri & assumento novo interpretatur. *πανθ* ab ἀπόσω, amputo, significat partem aliquam panni. *πανθ* verò ἀγναθθ vel ἀγναπθθ est pannus, qui nondum expertus est γνάφθθ, nondum curatus politusque à fullone; ut panni vel novi adhuc & recens texti, vel etiam veteres, qui nondum sunt à sordibus repurgati nec interpolati. Marcus videtur τὸ πλήρωμα in Nominativo casu posuisse, & τὸ πλήρωμα τοκαινόν, supplementum novum, per appositionem grammaticam conjunxisse. Quando ergo dicit, tollit supplementum novum à veteri, subaudiendum est, vel aliquid, vel partem aliquam tollit à veteri. Lutherus reddidit passivè vel neutraliter, es reisset ab. Vult ergo Christus dicere: ut vestimento attrito & veteri non convenit pannus novus & crudis, hæc enim duo se mutuo ferre non possunt, & sit scissura major ac deterior: ita patrum traditiones & antiquæ vestra superstitiones non conveniunt doctrinæ meæ Evangelicæ, quas duas doctrinas, si quis conjungere velit, nihil efficiet, quàm ut turpem & deridendam diversarum religionem confusionem introducat. Hanc Christi sententiam, qua & humanas traditiones laceræ vesti confert, & Evangelium suum cum traditionibus illis nequaquam conjungi posse asserit, probè noemus: plurimis enim, quæ nobis ex Papatu obrudi volunt, refutandis sufficit. Homo post lapsum jam coram Deo est nudus, & confusione plenus, sicuti non tantum Gen. 3. v. 7. innuitur: sed & Ezech. 16. v. 7. prolixè describitur, atque insuper Apoc. 3. vers. 18. monemur, ut vestimenta alba comparemus, ne confusio nuditatis nostræ apareat. Hic aliqui arripiunt veteres superstitiones & humanas traditiones, quibus se ipsos vestire conantur. Es ist aber eben/als der sich mit alten Lumpen deckt. Detrita enim vestis, nomen quidem habet vestis, sed rem ipsam non præstat. quando nec tegit, nec ornat, nec calefacit. Ita justitia, quæ ex jejuniis, peregrinationibus ad loca sancta, & aliis externis traditionibus dependet, nomen quidem justitiæ habet: sed revera coram Deo nihil præstat eorum, quorum causa ista assumuntur, nam peccata nostra coram ipsius oculis, qui corda & renes scrutatur, non tegunt. Nos etiam coram ipso nequaquam ornare possunt; Cum omnes justitiæ nostræ sint instar panni menstruatæ, Jesa. 64. v. 6. Quis verò ejusmodi panno se ornaret? Denique etiam istiusmodi ceremoniæ omnes

omnes non possunt frigida nostra corda amore Dei inflammare, multo minus horrores conscientiae sedare. Sed tantum proficiunt hujusmodi affluentea centonum humanorum, quantum ficulnea perizomata Adami & Evæ, Gen. 3. vers. 7. Cum ergo nobis deberetur æterna confusio faciei, Dan. 9. v. 7. eo quod turpitudinem nostram tegere non possemus: Deus pro nobis sollicitus vestem paravit, qua induti coram ipsius facie absque rubore comparere possemus. Est illa obedientia Christi ejusque meritum, quod firma fide apprehensum nobisque applicatum, ita nos vestit, ut inveniamur, non in iustitia nostra, quæ ex lege est, sed in iustitia fidei, quæ est ex Deo, Phil. 3. v. 9. Hoc Jesaias cap. 61. v. 10. vocat vestimentum salutis, & indumentum iustitiæ, quo Deus nos circumdet & ornet. Christus Matth. 22. v. 12. vocat vestem nuptialem, qua nos indutos esse vult, nisi ex cœlestibus nuptiis ejici velimus. Hoc verò vestimentum induunt, quotquot in Christo baptizantur, Gal. 3. v. 27. Offeritur ergo in Evangelio, in ejus verbo & Sacramentis.

At verò interroget quis: Quare Christus in ceremoniis externis, qualia sunt jejunia & ejusmodi alia, non quærit conformitatem cum Phariseis & Iohannitis? Sic enim plus proficeret? Ita quidem nobis videtur: sicuti sæpenumero Evangelicis objicitur, quare non conformitatem aliquam in istis externis instituant cum Pontificiis & aliis, sic enim eo plures Christo lucrifacerent? Sed Christus hic respondet, illud idem esse, ac si quis laceras & attritas vestes pannis novis farciret, quo ipso rupturæ majores redduntur. Confirmat hoc Christi dictum ipsa rerum experientia. Quid enim ex illa mixtura religionis Judaicæ & gentilium 4. Reg. 17. v. 33. effectum est aliud, quam abominandus Samaritanismus? Et quid profecit Johannes eo, quod ad doctrinam Evangelicam sinceram, ob temporum iniquitatem, & quia uno momento non potuit omnes ritus abolere, assumpsit & retinuit aliquas veterum traditiones, præterquam quod discipuli ipsius majore cum difficultate & labore postea Christo adduci potuerunt, ut discerent, ipsum unum nobis sufficere coram Deo ad iustitiam & salutem? Nemo ergo miretur, nos desperare de conciliatione inter superstitiones Pontificias & Evangelii. Quomodo enim invocatio divorum, sacra pro defunctis, & alia ejusmodi coalescerent cum doctrina Evangelii, quæ vult ut unum DEUM invocemus, & in solo sanguine Christi omnem spem salutis repositam quæramus? Cum ergo nulla sit consensus Christi & Belial: nulla societas lucis & tenebrarum; nulla pars fidei cum infideli: 2. Cor. 6. v. 14. male feriatos ejusmodi consiliatores exsibilemus, & procul à nobis abigamus. Stratum nimis est coangustatum, Jesa. 28. v. 20. ut angustia pectoris nostri non possint simul capere Christum & traditiones humanas. Darum so heist es: Allein mein: oder laß es gar seyn. Quanquam & hoc addi debet. Si in fundamento doctrinæ fidei sit concordia, diversitatem observationum in hujusmodi ritibus unitatem Ecclesiæ scindere non debere. Unde veteres orthodoxi ex Irenæo memorabile habuerunt dictum, ad Victorem, Episcopum Romanum: Jejuniorum dissonantia non rumpat fidei consonantiam. Sed tamen ex his pa-

ret, facillime dissidium aliquod oboriri, sicuti in ceremoniis aliqua diversitas animadvertitur. Si quidem hæc diversitas in oculis incurrit, & simpliciores facile offendit. Sed de eo alibi pluribus.

Secunda parabola seu similitudo sumta ex re vinaria, cujus quidem idem est sensus cum priore, præterquam quod damnum & jacturam, quæ ex mixtura veræ pietatis & adscitiorum cultuum provenit, clarius demonstrat, & insuper rationem tradit, quare Christus nolit plenius cum discipulis Johannis de libertate jejunii disputare, eosque in suam sententiam protrahere. Nimirum, quia sint *utres veteres, nondum purgati*, neque doctrinæ suæ Evangelicæ capaces: ac proinde periculum subesse, ne & doctrina pereat, & ipsi, ea abutentes, deteriores efficiantur. Veteres vinum suum utribus ex corio vel pellibus factis condebant, sicuti nos in doliis condere solemus. Jam verò vinum recens sive mustum habet innatum quandam & insitum calorem, cujusvi, dum seipsum à fecibus purgare vult, fervet & tumultuatur, ut vix ullis vasis contineri possit. Itaque veteres utres sunt renovandi, & dolia pertusa atque vetustate corrupta reficienda, atque novis circulis communienda, quando vinum novum in ea recondere volumus: alioquin & vasa rumpunt, & vinum effunditur. Eadem est ratio doctrinæ Evangelicæ, quando incidit in animos vetustate consuetudinum & superstitionum præoccupatos & corruptos. Nam Evangelium per se recte vino confertur, non tantum propterea, quia sicut vinum, ut & alii terræ provenit, sunt Dei donum: ita etiam Evangelium ex singulari Dei gratia datur. Lex per Moysen data est, gratia autem & veritas per Jesum Christum facta est, Joh. 1. v. 17. Sed & hæc de causa. Vinum, si ritè bibas, lætificat cor hominis, Jud. 9. v. 13. Psal. 104. v. 15. & vires recreat: ita Evangelium, intra cordis recessus admissum, conscientias lato salutis nuncio recreat, & animos ad firmum pietatis studium efficacissimè excitat. Et quidem Evangelium hic dicitur, *vinum novum sive mustum*, non quod sit nova doctrina, nuper introducta. Illud enim jam olim in Paradiso ab ipso Dei filio, statim post lapsum, primis parentibus est annunciatum, Gen. 3. v. 15. Sed respectu veteris nostri Adami & corruptæ naturæ, cui hæc doctrina nova videtur, utpote natura incognita, tanquam mysterium absconditum à seculis, Gal. 1. v. 26. Hinc etiam fit, ut Evangelium, quando hominibus prædicatur, quorum animi non sunt per Spiritum Domini renovati, & à veteribus superstitionibus expurgati, idem ei accidat, quod musto in dolia pertusa recondito. Mustum fervet, vasa perrumpit & effunditur, atque sic utraque pereunt. Sic Evangelium fervore Spiritus corda hominum aggreditur, & ita tora etiam in Spiritum commutare conatur. At quando animi sunt carnales, tum non possunt capere, quæ sunt spiritus, 1. Cor. 2. v. 14. Unde duplex jactura oritur. Primò quidem *vinum effunditur*, quod fit, dum homines isti doctrinam Evangelii, quia cupiditatibus ipsorum adversatur, & ipsi rejiciunt, & simul faciunt ut Evangelium propter ipsos etiam apud alios male audiat, sicque omnium ludibrio exponatur, & quantum quidem in ipsis est, pereat. Deinde verò *utres dirumpuntur*, hoc est, homines isti pereunt, dum paulatim in Epicureismum defici-

deficiunt; omnis religionis manifesti hostes fiunt, & ealem sibi Deum fingunt, qui religionum confuisionem non curat. Qua opinione nulla perniciosior in genere humano esse potest.

Ex his verò omnibus Christus, ut Lucas annotavit, aliud simile infert, quo Johannitas proprius ferit, inquiens: *Et nemo qui biberit vetus vinum statim vult novum. Dicit enim, vetus melius est.* Vult dicere. Idem vobis, quo ad meam doctrinam, accidit, quod iis qui vino veteri & leniori assueverunt. Ut enim illi vinum novum, etsi est generosius, minus ferunt, eo quod acorem quandam habeat, & gustum acutius penetret: Ita vos, qui assuevistis patrum traditionibus, & superstitionibus, quæ ad pompam & ostentationem coram hominibus sunt compositæ, meam doctrinam, quæ humilis quidem est & simplex, in hominum tamen animos ita penetrat, ut totius hominis innovationem requirat, admittere non potestis, quia vetera illa vobis longè magis allubescunt. Idcirco exuendus est ille vetus animus, & in veteratæ consuetudini renunciandum, si in vera pietate proficere velitis.

Præbet hic locus nobis occasionem cogitandi de nostro seculo: Unde proveniat generalis illa corruptio morum apud plerosque, & quodnam remedium malo illi adhiberi queat. Regnarunt apud majores nostros in Ecclesia Christi, inde à multis seculis traditiones humanæ, cum variis superstitionibus & ritibus à Pontificibus Romanis & eorum parastatis introductæ, quibus omnibus hominum animi, tantum ad superficialiam aliquam religionis speciem, quæ ad ostentationem comparata erat, & aliorum hominum oculis satisfaciebat, assuefacti fuerunt. Sed Deus ex singulari gratia mundo rursus largitus est multum Evangelicum, synceram doctrinam, quæ licet eadem sit cum Prophetarum oraculis & Apostolorum concionibus, tamen quia mundo per multos annos ignota fuit, passim novitatis nomine traducitur. Hæc doctrina inter alios articulos nobis etiam concionatur de libertate Christiana, & docet nos coram Deo justos fieri & salvari, non observatione jejunii quadragesimalis, non per bona opera, eleemosynas, peregrinationes, confessionem auricularem, & sexcenta alia, quæ tyrannis Pontificia in Ecclesiam Christi invexit: sed ex sola gratia & misericordia Dei, quam Christus suo merito & indebita passione nobis acquisivit, nosque firma fide apprehendimus. Nam Christo omnes prophetae testimonium perhibent, quod remissionem peccatorum recipiant per nomen ejus omnes qui credunt in eum, Act. 10. vers. 43. Et per hunc annunciat non tantum remissio peccatorum, sed & ab omnibus, quibus non potuimus justificari in Lege Mosis. In hoc omnis qui credit justificatur, Act. 13. vers. 38. Hæc doctrina veram & solidam consolationem præbet conscientis sensu iræ Dei adversus peccata gravatis, & corda hominum non tantum in omnibus adversitatibus, sed & in media morte recreat, ut cum pace ex hac vita discedant, scientes, quod certo propter Christum habeant vitam æternam, nec veniant in judicium, sed à morte transeant in vitam, Johan. 5. vers. 24. Cum vice versa reliqui, qui traditionibus illis humanis in-

herent, revera omni consolatione destituantur, & si maximè non desperent, tandem tamen ita ex hoc mundo emigrant, ut incerti sint, utrum in cœlum, an in infernum, an verò in fictitium purgatorium sint deventuri: Quæ major bonitas nobis a Deo obtingere potuisset; sed quid fit? Corda plerorumque, qui Evangelii doctrinam audiunt, sunt instar veterum utriusque vel doliorum, quæ vel Papistica superstitione adhuc sunt imbuta, vel ad effrenem peccandi libidinem propendent. Unde evenit, ut alii quidem Papatum deserant, non amore sinceræ pietatis, sed tantum ut excutiant durum jugum tyrannidis, observationem jejuniorum, largitionem eleemosynarum, gravem disciplinam operum, sicque licentiosius vivant, genio indulgeant, neque disciplina Ecclesiastica amplius coercentur. Hi liberatam Christianam convertunt in licentiam carnis, habentes eam velamen malitiæ, quod tamen Petrus prohibuit, 1. Epistol. cap. 2. vers. 16. Alii verò varias conciliationes doctrinæ syncerioris & Papisticæ instituunt, pannum hunc novum centonibus suis attritis affluentes, & vinum recens in veteres utres condentes, ne errores & superstitiones eorum acrius & justo fervore Spiritus arguantur. Das Slickverck taug nichts. Nam vinum novum fervebit, ebullit, & utres rumpuntur, ac vinum effunditur. Posteriora sunt pejora primis. Homines degenerant in contemptum religionis, & nec Evangelium audire, nec novas leges, quibus morum licentia frenetur, admittere volunt, sed in plusquam Cyclopicum verbi DEI contemptum ruunt, quotidie in pejus proficiunt, donec ex justo Dei judicio in reprobam sensum tradantur, atque sic passim Epicureismus introducatur. Quale verò remedium rebus hisce depravatis adhiberi debeat, nos convenientius non inveniemus, quam quod Christus hoc in loco monstrat, dicens: *vinum mustum in utres novos mitti debet, & utraque conservantur.* Monet animos auditorum Evangelii ab effectibus carnalibus, vitiis, idolomania & omnibus superstitionibus purgandos & reformandos, atque spiritu poenitentiae & seriae conversionis innovandos esse: tum erunt capaces novæ doctrinæ. Qua in parte diligenter operam navabunt verbi administrati & Ecclesiarum pastores. Hi non tantum cavebunt, ne ipsi aliquid superstitionum & humanorum dogmatum sacræ doctrinæ admisceant: sed & apud auditores instabunt, ut omnem vetustatem opinionum & carnis deponant. Proxima cura pertinet ad eos, qui magistratum gerunt, ut à verbi ministris admoniti, è medio tollant omnia, quæcunque ab hominibus præter verbum, sive in doctrina, sive in moribus sunt invecata. Quæ in re sanctissimorum Regum, Ezechia, Josia, ipsius etiam Jehu, exempla habent imitanda. Inprimis autem ex utraque parte, qui aliis, sive in Ecclesiastico, sive in politico ordine præsident, diligenter rationem habeant juvenutis. Nam qui in superstitionibus à pueris sunt enutriti, & in iis quasi inveterati, illi difficilissimè veritati locum dant. Vicissim autem tenelli & novitii puerorum animi facilè formari, & veritatis cognitione ita imbui possunt, ut ne in

ultima

ultimâ quidem senecta quod rectè perceperunt, sibi crui patiantur. Quapropter illi pastores omnium maximam laudem merentur, qui Catechetica doctrinam pueris diligenter inculcant: siquidem per omnem vitam, in Ecclesia, Repub. & œconomia, plurimum prodest, si juvenus rectè formetur, & recens testa bono odore imbuatur.

Ita videmus valdè memorabilem esse hanc Christi discepcionem cum discipulis Johannis, quibus se Pharisei conjunxerant. Ut enim præcaveret ad omnem posteritatem, ne in Novo Testamento leges conderentur, vel de temporibus junioram, vel de qualitate cibi, & postea suis Christianis opi-

nione necessitatis, meriti vel supererogationis obtruderentur, simpliciter discipulis suis imitationem exempli Joannis noluit injungere, sed potius ostendit, illud pertinere ad vetustatem Veteris Testamenti, quæ non affluenda sit libertati Novi Testamenti. Imò ipse Christus, propter hanc ipsam causam noluit rationem victus, à Baptista servatam imitari: sed maluit, in collatione ad Baptistam, homo vorax & potator vini à Phariseis vocari, ut ostenderet, nec in abstinendo nec in manducando justitiam Evangelii sitam esse sicuti Augustini glossa tradit.

CAPUT LXVII.

CONTINENS HISTORIAM DE RESUSCITATA FILIOLA JAIRI ET SANATA HÆMORRHOÏSA. MATTH. 9. MARC. 5.

LUC. 8.

RATIO ORDINIS.

DE hac consecutione nulla potest esse dubitatio. Etenim de eo consentiunt tres Evangelistæ, continuo ordine subsequuta tria ista, transfretationem, dæmonum expulsionem, & filiolæ Jairi resuscitationem, nisi quod Matthæus interfert de suo convivio, deque iis, quæ illic dicta sunt & facta, quæ etiam in medio cursu istarum historiarum acciderunt, sed à reliquis extra suum locum alibi recitata fuerant, idcoque ab illis in hoc ordine prætermissa sunt. In primis autem hunc ordinem confirmat Matthæus, qui disputationi Christi cum discipulis Johannis hæc verba subjungit: *Hæc illo loquente ad eos, ecce princeps unus accessit, quibus innuit, eodem loco & tempore factum esse, quodjam sit narraturus.*

Tantum hoc difficultatem quendam objicere videtur, quod quemadmodum quidam superiores historias distinguunt, ex una facientes duas: ita dicunt etiam hanc utramque de resuscitata puella & sanata Hæmorrhœosa apud Matthæum, diversissimam esse ab illa, quam Marcus & Lucas narrant, ut opera nobis danda sit, quo & hic probemus, ubique esse eandem. Primum Argumentum probandæ diversitatis sumptum est à loco. Matthæus scribit, Primatem venisse ad Christum, discumbentem adhuc in convivio, aut certe ad minimum versantem in ædibus, aut circa ædes Matthæi, & disputantem cum discipulis Johannis, quod impossibile est Matthæum potuisse oblivisci. Marcus autem & Lucas dicunt Jairum venisse, cum is adhuc esset circa mare, quod tum recens trajecerat. In quo incredibile est ipsos simul errasse, non profecto dissensuros à Matthæo, nisi revera aliam historiam describendam sumissent. Responsio, Certum est, Matthæum exquisita notatione ordinis subjungere suo convivio, quomodo ad Dominum illic adhuc versantem primas iste venerit: cui reliqui nihil contrarium nec ab eo diversum dicunt. Marci enim verba sunt: *Cum Jesus rediret, &c. congregata est ad eum multa turba, & erat ad mare.*

Matthæus autem istud explicat, ubi congregata sit, & quomodo fuerit ad mare: congregata sc. ad domum Matthæi, sive propè ejus telonium, quod ad mare situm erat, ut Marc. 2. v. 13. & 14. manifestè indicatur. Lucas verò etiam manifestius: *Turba excepit eum. Expectabat enim ipsum*, quod item Matthæus explicat, turbam publicanorum ipsum expectasse, & excepisse cum gaudio, domi sc. Matthæi: postea sensim reliqua turba etiam est aggregata.

Secundum Argumentum est à diverso tempore: quia Marcus & Lucas cum Matthæo de tempore vocationis ipsius consentiant, & tamen Jairum longè post ad Christum venisse dicunt, cum Matthæus primatem suum sub ipsum convivium tempus affuisse tradat. Hæc ratio pro fundamento assumit hoc *αίτιον*, quod Evangelistæ nihil extra suum locum & verum ordinem scripserint, nihil per anticipationem, nihil per Recapitulationem. Quod quam solidum sit, jam aliquoties est indicatum. Et observatio Circumstantiarum ostendit, Matthæum historiam sui convivii suo loco recitantem de vocatione sua rememorasse, quæ tamen cum convivio simul facta non est: ut & reliqui suo loco narrantes de vocatione Matthæi, mox subjungunt de ipsius convivio, quod neque ipsum simul factum est, cum ejus vocatione, sed longe post secutum, eo sc. tempore, quod proximè præcessit resuscitationem filiæ Jairi: cui ordini non obstat, quod Marcus & Lucas alio loco convivium Matthæi recensent. Observanda enim sunt vocabula in Evangelistis, quæ certam temporis & ordinis notationem continent, quæ sicubi extant apud aliquem Evangelistam, ad illius ordinem accommodandæ sunt descriptiones reliquorum, si videntur in ordine historiarum dissentire. Extat autem hæc apud Matthæum exquisita (ut dictum est) ordinis notatio, quæ non item extat apud reliquos, quid proximè post ipsius convivium secutum sit, resuscitatio scilicet filiæ primatis. Extat item apud reliquos diserta notatio, quæ non extat apud Matthæum, quando is vocatus sit: unde apparet, vocationem istam & convivium diversis temporibus accidisse, nec